
COMUNE DI SAN BENEDETTO PO  
Provincia di Mantova 

SETTORE AFFARI GENERALI E CULTURA 
tel. 0376/623011 – fax 0376/620078 

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it 

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it 

 
PROTOCOLLO GENERALE n° 6034 del 30/04/2021 

Ai Responsabili di Settore 
del Comune di San Benedetto Po 

 
Al Revisore dei Conti 

Dott.ssa Maria Angela Costa 
via Matteotti, 22 

27015 Landriano (PV)  
mariangela.costa@comune.locateditriulzi.mi.it 

 
All'Organismo di Valutazione 

dr. Susio Bruno 
Via Pontida 9  

Cernusco Sul Naviglio,  
20063 MILANO 

b.susio@sistemasusio.it 
 

Al Consiglio Comunale 
del Comune di San Benedetto Po 

 

OGGETTO: trasmissione risultanze del controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile effettuati 

ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento comunale per i controlli interni – D. L. 174/2012 convertito in L. 

213/2012 - II SEMESTRE 2020 

 
Visto il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito nella Legge 213/2012), in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, ha introdotto significative modifiche all’ordinamento degli enti locali con 
particolare riguardo alla disciplina dei controlli interni; 

Visto il regolamento sui controlli interni del Comune di San Benedetto Po approvato con deliberazione n. 6 
del 27/02/2013 dal Consiglio Comunale; 

Ai sensi dell’art. 9 – co. 8 – del regolamento suddetto in allegato si trasmette verbale contenente le 
risultanze del controllo in oggetto. 

Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento e si porgono distinti saluti. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Claudio Bavutti 

(firmato digitalmente) 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione 30/04/2021 12:48:27 30/04/2021 2021 6034

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
http://www.comune.san-benedetto-po.mn.it/
mailto:mariangela.costa@comune.locateditriulzi.mi.it
mailto:b.susio@sistemasusio.it


 

COMUNE DI SAN BENEDETTO PO 
Provincia di Mantova 

Verbale di controllo successivo  
di regolarità amministrativa e contabile 

effettuati ai sensi dell’art. 9   
del vigente Regolamento comunale  

per i controlli interni – D. L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 
 
 
L’anno 2021, addì 30 (trenta) del mese di aprile, alle ore 13:00 (tredici); 

Premesso: 

- che il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito nella Legge 213/2012), in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, ha introdotto significative modifiche all’ordinamento degli enti locali con 
particolare riguardo alla disciplina dei controlli interni; 

- che in esecuzione della normativa suddetta con deliberazione n. 6 del 27/02/2013 il Consiglio Comunale 
approvava il regolamento sui controlli interni del Comune di San Benedetto Po; 

- che, ai sensi dell’art. 9 – co. 5 - del Regolamento suddetto il Segretario Comunale, coadiuvato dai 
Responsabili di servizio, procede all’attività di monitoraggio degli aspetti gestionali previsti dall’art. 5 – 
comma 3 – del Regolamento stesso, rassegnandone apposita relazione al Sindaco e al Revisore dei conti; 

- che in data 15/01/2021 si è provveduto al sorteggio degli atti da prendere a campione, come risulta da 
verbale agli atti; 

- che in data 23/01/2021 si è provveduto a trasmettere al Revisore dei Conti i documenti estratti aventi 
rilevanza contabile per una verifica circa la regolarità contabile; 

- che il Revisore dei Conti non ha segnalato anomalie o irregolarità; 

-che in data odierna il Segretario Comunale ha concluso il monitoraggio mediante la compilazione 
dell’allegata scheda sintetica delle irregolarità o conformità rilevate rispetto agli standard predefiniti dall’art. 
9 del Regolamento; 

- che, a seguito di monitoraggio effettuato sui medesimi atti presi a campione per i controlli di cui all’art. 9 
del Regolamento in argomento, non sono emerse irregolarità; 

- che il Segretario Comunale ha, altresì, provveduto all’attività di monitoraggio degli aspetti gestionali 
individuati all’art. 5 – co. 3 del Regolamento per i controlli interni, sui medesimi atti presi a campione per i 
controlli di cui all’art. 9 del Regolamento in argomento, non sono emerse situazioni di irregolarità; 

Il Segretario Comunale, BAVUTTI DR. CLAUDIO, tutto ciò premesso 

RILEVA 

- che tutte le determine e gli atti amministrativi aventi rilevanza risultano regolari in funzione dei 
seguenti standard predefiniti, come indicati all’art. 9 del Regolamento per i controlli interni: 

  regolarità delle procedure, rispetto dei tempi, correttezza formale nei provvedimenti emessi; 

  corrispondenza dei dati riportati nei provvedimenti e nei relativi allegati; 

  rispetto della normativa sulla privacy nel testo dei provvedimenti e nelle procedure adottate; 

  rispetto della normativa in generale; 

  conformità alle norme regolamentari; 

copia informatica per consultazione 30/04/2021 12:48:27 30/04/2021 2021 6034



  conformità al programma di mandato, P.E.G./Piano degli Obiettivi, atti di programmazione, 
circolari interne, atti di indirizzo; 

  conformità agli adempimenti previsti dalla normativa sulla trasparenza; 
 

- che, altresì, tutte le determine e gli atti amministrativi suddetti risultano regolari per quanto 
concerne gli aspetti gestionali individuati all’art. 5 – co. 3. 

DISPONE 
 

ai sensi dell’art. 9 – co. 8 – di trasmettere le risultanze del controllo esplicitate nel presente verbale 
ai responsabili dei Settori, al Revisore dei conti, all'Organismo di valutazione e al Consiglio 
Comunale. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Claudio Bavutti 
(firmato digitalmente) 

 

Allegato: scheda di monitoraggio 

copia informatica per consultazione 30/04/2021 12:48:27 30/04/2021 2021 6034



NUMERO 

regolarità delle procedure, rispetto

dei tempi, correttezza formale nei

provvedimenti emessi

corrispondenza dei dati riportati nei

provvedimenti e nei relativi allegati

rispetto della 

normativa 

sulla privacy 

nel testo dei 

provvedimen

ti e nelle 

procedure 

adottate

 rispetto 

della 

normativa in 

generale

conformità alle norme 

regolamentari

conformità al 

programma di 

mandato, 

P.E.G./Piano degli 

Obiettivi, atti di 

programmazione, 

circolari interne, atti 

di indirizzo

conformità agli adempimenti previsti 

dalla normativa sulla trasparenza

ATTI SORTEGGIATI

DETERMINAZIONI
269 270 271 383 390 414 

409 586 333 492 309 522 

430 398 431 367 302 550 X X X X X X X

CONTRATTI
2766 2787 X X X X X X X

CONCESSIONI OCCUPAZIONE

SUOLO PERMANENTI 2782>>>1
X X X X X X X

AUTORIZZAZIONI ACCESSI AREE

PEDONALI 
15 X X X X X X

PRATICHE DI IMMIGRAZIONE 93 111 124 74 X X X X X X X

ATTI DI ACCERTAMENTO DI

ENTRATA

atti di accertamento di entrata
156 150 194 200 170 X X X X X X X

avvisi accertamento IMU
245 322 163 145 439 284 

246 230 125 346 183 177 

245 442 238 430 460 451 

(ACCERTAMENTI)

461 (RIMBORSI) X X X X X X X

TASI

488 535 345 166 483 200 

475 169 460 491 422 198 

456 317 244 615 96 256 

627 590 478 150 285 569 

597 597 186 458 598 161  

(ACCERTAMENTI)

672 (RIMBORSI)
X X X X X X X

TARI

52 67

AUTORIZZAZIONI COMMERCIO SU

AREE PUBBLICHE – TIPO A 163 X X X X X X X

CONCESSIONI SUOLO RELATIVE ALLE 

AUTORIZZAZIONI AL COMMERCIO SU 

AREE PUBBLICHE - TIPO A

4

X X X X X X X

PERMESSI DI COSTRUIRE 2020/121 SBE>>>>1 X X X X X X X

TIPOLOGIA ATTO

copia informatica per consultazione 30/04/2021 12:48:27 30/04/2021 2021 6034


